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Abstract

The main objective of the thesis was to model a rear independent suspension

using a CAE software and to understand the sensitivity behavior of the modeled

suspension kinematics, by modifying its primary geometry with respects to

camber, caster angels and to optimize the design.

During the course of study, a brief explanation of currently used suspension type

for RWD and AWD are discussed. A detailed study on Multi-link suspension’s

modeling, kinematic characteristic along with study on multi-body modeling and

simulation using ADAMS/Car is carried out in order to build a functional multi-body

model of rear integral-link suspension.

The latter part of study is focused on sensitivity of integral-link suspension

hardpoints. Highlighting which geometric point affect the kinematics. Using these

hardpoints as input variable for the optimization process to obtain new geometry

as per the performance targets defined. Then, compare its kinematic characteristic

with the primary design.

Integral-link suspension modeling and simulation was carried out using

ADAMS/Car. Toe, camber and caster variation with respect to vertical

displacement of the wheel are obtained and the curve trends are compared with

the existing model for validating the concept model. An automated optimization

model using ADAMS/Insight is defined to achieve improved performance as closes

to benchmarking target compared to the primary model by studying the sensitivity

of integral-link suspension hardpoints.

Keywords: Rear Independent Suspension, Integral-link suspension, Multi-body
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1. Introduction

1.1 Motivation

In past decades, advancements in the world of automotive has changed drastically

and now vehicles have become an essential part of day to day commute for

humans. When it comes to buying or choosing an automobile the person

undeniably looks for a comfortable ride along with good vehicle performance.

Passenger opinion regarding what constitutes good ride quality obviously is

extremely subjective. What one person considers the optimum ride may be

completely undesirable to another. The person who prefers sports cars will be

shocked by the handling of a large luxury vehicle, whereas the owner of the luxury

vehicle will be quite dissatisfied with the ride of a sports car. This is where vehicle

suspension comes into depiction and the crucial stage of the vehicle development

is the design of the suspension geometry. Suspension’s geometry affects vehicle

behavior when running straight or through a curve, on bumps as well during

braking and accelerating. The geometry directly affects force effects acting on the

car and thus also its dynamic state, and indirectly it influences the way the driver

and passenger feels the vehicle when driving. Therefore, it is important to

evaluate many suspension kinematic characteristics and try to attain optimum

values by modifying its geometry.

1.2 Modeling/Simulation

To study the general trends before investing profoundly on actual experimental

testing industries these days rely heavily on computer modeling and simulation.

Testing typically requires multiple vehicles, numerous sets of tires and expensive

instrumentation to obtain indicative data on all the relevant parameters, and after

all this there is still a possibility that the results show that the desired results

cannot be obtained thus making the whole experiment a waste of resources, but

virtual simulation doesn’t. To lessen the expenses associated, a model is first

created, and simulations are run on it, to make sure that the trend shows
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improvement if not, optimization on the virtual model to achieve the required

trend is carried out and that one may indeed go ahead and invest in the

experimentation.

1.3 Objective

The foremost purpose of this research work is to study the suspension sensitivity

behavior, to optimize it with the aim of improving the kinematics and to automate

the optimization process of the initial concept model. To achieve these goals, the

following objectives are defined:

• General study on currently used suspensions types in RWD & AWD.

• To study the background of multi-link suspension types and its

kinematics.

• To build a concept of a virtual multibody model of rear integral link

suspension using MSC ADAMS/Car.

• To perform the MBS on the model for obtaining the kinematic

characteristics.

• To do the sensitivity analysis of the model by altering the arm

lengths(links) and moving hardpoints and determining how the

kinematics vary according to it.

• To automate the optimization process using ADAMS/Insight for

improving the performance by reaching as close to the benchmark

targets.

• To discuss the findings of the research based on obtained results.

1.4 Outline

With the intention of achieving the objectives of this study, three steps were

performed. In congruence with these steps, this thesis is organized in three

succeeding chapters. These steps and the chapters are presented here in this

section.

The first step was a background and literature review of the study in the field of

vehicle’s suspension systems with their kinematic characteristics and multibody
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modeling of multi-link type rear suspension along with the sensitivity behavior of

wheel suspension and optimization methods. These topics are presented in the

second chapter of this thesis. Firstly, a general definition and function of the

suspension system presented. Then a general description on suspension system

which are currently used in RWD and AWD are described. Finally, a detailed study

on multi-link type suspension and suspension kinematic characteristics are

labelled.

The second step was building a concept model for rear ILS system under

development and creating its kinematic characteristics, which is one of the type

of multi-link suspension. These subjects are presented in chapter three of this

thesis. The design includes a multibody ADAMS/Car model for a RWD suspension

followed by creating a suspension assembly to perform MBS and obtaining the

kinematic characteristics.

The third step was to implement the study of suspension sensitivity for the concept

ILS under development, followed by automating the optimization for the concept

suspension model’s kinematics in terms of modifying its primary geometry with

regards to toe, camber and caster angles and to improve the suspension

performance to its primary one.
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2. Literature Review

2.1 Background of Wheel Suspension

The wheel suspension defines the position of the wheels relative to the body. If

the road with smooth surface were constructed, then there was no need of the

suspension in the vehicle to provide a comfortable ride to the passengers as well

as the driver but there are various types and irregularity of road surfaces in reality,

and a suspension system is necessary in order to isolate the vehicle from the

exciting vibrations of the road unevenness. A text book definition of a suspension

system is, it is an interface between the vehicle body frame and the road surface

and this statement assumes that the wheels and tires comprise part of the

suspension system, which they indeed do [1]. The primary functions of suspension

system and the requirements are listed below [3]:

• Carry the vehicle and its weight.

• Isolate passengers and cargo from vibration and shock.

• Improve mobility.

• Provide for vehicle control.

• Maintain the correct wheel alignment.

• Little space requirement.

• Easy to steer with the existing drive of the vehicle.

• Low weight.

• No mutual wheel influence for independent wheel suspension.

The last two characteristics are important for good road-holding, especially on

bends with an uneven road surface. Besides these function, suspension systems

should maintain a permanent contact between tires and road surface to provide

good ride stability for vehicle. This ability is particularly important as vehicle is

turning, accelerating, or braking. Briefly, a vehicle suspension provides ride

comfort and driving stability for the vehicle. They are also necessary for protecting

the road surface from excessive tire forces and pavement damage [2][4].
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2.2 Types of Wheel Suspension

Generally, the suspension system is classified under the category of dependent

and independent but in the following literature the suspension discussed are on

the classification as per the driveline of the vehicle currently used in the

automotive industry.

2.2.1 Double wishbone suspension

Double wishbone suspension is also known as SLA as the upper and lower control

arm are of unequal length. The last two characteristics mentioned above can be

easily achieved using double wishbone suspension. This system contains two

transverse links/control arms either side of the vehicle, which are mounted to

rotate on the frame, suspension subframe or body and in the case of the front

axle these are connected on the outside to the steering knuckle with ball joints.

Figure 2.1:Double Wishbone Suspension Porsche Cayenne [source: Lecture Handouts by Porsche]

Originally double wishbone had equal-length upper and lower control arms to

prevent camber changes during suspension deflection but under cornering

condition the suspension deflection is caused by the body roll which causes

camber. So, the modern double wishbone suspension has shorter upper control

Czech Technical University in Prague 6

arm. This suspension is a perfect fit for rear wheel front engine car due to the

package space for longitudinally oriented engine [2][4].

2.2.2 MacPherson Strut

MacPherson strut is a further development of SLA and the system was developed

by Earle S. MacPherson, a Ford suspension engineer, in the 1940s. In this the

upper control arm is replaced by a pivot point on the knuckle, which takes the end

of the strut(damper) and the coil spring. The upper end of the damper is fixed to

the chassis. In this system to avoid elastic caster and camber change the rod

diameter in the piston should be increased to 18mm from 11mm and the diameter

of the piston is in the range of 30mm to 32mm what works on the twin tube

system which is either pressurized or non-pressurized. Due to the small amount

of space required for this system, it is ideal for front-wheel-drive cars that use

transversely mounted engines.

Figure 2.2: Front MacPherson Strut of Porsche 911 [source: Lecture Handouts by Porsche]

MacPherson struts are used almost exclusively on the front axle, but they are also

fitted as the rear suspension with inverted leaf spring which replaces the coil

spring. When fitted at the rear end of the car, the tail which is raised for

aerodynamic reasons, allows a larger bearing span between the piston rod guide
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and piston. The main advantage of the MacPherson strut is that all the parts

providing the suspension and wheel control can be combined into one assembly,

but the system requires a larger amount of vertical space for installation and thus

limits the designer's freedom to lower the hood height [2][4].

2.2.3 Trailing arm suspensions

This kind of suspension is used in the rear of the vehicle in AWD and it consists

of a control arm lying longitudinally in the driving direction and mounted to rotate

on a suspension subframe or on the body on both sides of the vehicle. Pure trailing


[…]


minimum, the value of designed variable and objective function (optimization

target) changes. When the trend of both the optimization targets appears to

corelate then it can be chosen average value to take balance into consideration.

This is done by scrolling the cursor in blue shown in Figure 4.5.

Figure 4.5: ADAMS/Insight Optimizer output toolbox
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Hardpoints: The new set of hardpoints are selected by the above-mentioned

process in the specific range of defined constraints. The new set of hardpoints are

shown below in Table 4.2 and are compared with the hardpoints of initial design

and the kinematic characteristic are obtained by replacing the old hardpoints with

the new one in the ADAMS/Car. The parallel wheel travel analysis for new

suspension design after optimization is again done by specifying the same analysis

paraments discussed in section 3.3.1 and new plots for camber, toe and caster

with wheel travel is generated.

Point

Part & Location

Initial value

After

Optimization

B LCA outer_x 3052.90 3021.846

B LCA outer_y -765.70 -758.628

B LCA outer_z -64.90 -75.223

F Ttirod outer_y -684.20 -672.883

F Tirod outer_z -140.10 -148.752

H UCA outer_y -730.0 -723.20

H UCA outer_z 155.0 137.254

Table 4.2: New Hardpoint location
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4.3 Comparing Results

The kinematic characteristic curves of the optimized models are shown and

discussed below for each function respectively with the plots below the

explanation. The blue curve represents the simulation before optimization, and

the red curve represents the simulation after optimization.

Variation in Camber Angle:

It can be seen that, the total average variation is minimized, the new range

variation is 1.88° during rebound and -2.6° during jounce. With the new

hardpoints, a static camber of -0.2° is induced which increases lateral tire grip.

And gradient of -23.478° is obtained, 93.94% of desired performance target is

achieved for camber. When a vehicle is cornering, the wheels on the outside of

the turn go into positive camber relative to the ground reducing the lateral grip of

the tire under load. So, the increased lateral grip will compensate the condition.

A slight negative camber maintains the contact patch of the tire with the road

improving the directional stability along with reducing tire wear when moving in a

straight line. This further results in higher lateral tire forces, which helps in

cornering.

Figure 4.6: Comparison of Camber
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Variation in Toe angle:

The total average variation is minimized, the new range variation is -0.49° during

rebound and 1.487° during jounce. Static toe of 0.087° is attained, and the

gradient is bought down to 4.821°/m from 11.65°/m. If there is negative static

toe(toe-out) at the rear of the vehicle it will make driving condition difficult for the

driver by causing lateral forces towards the outer side of the car causing oversteer

while cornering which will cause the car to spin. So, a slight positive toe(toe-in)

angle is needed during static condition to add more stability. Apart from that large

variation in toe angle can causes tire wear to reduce the tire wear, variation of

toe angle should be minimized, and it is achieved.

Figure 4.7: Comparison of Toe

Variation in Caster:

More emphasis was put on achieving the closest targets for camber and toe, as

there was no objective function defined for caster during optimization. In multi-

link suspension system type caster depend on various geometric points. As, it can

be seen, by changes made in 7 parameters, caster shows a wide variation. This

could be a result of the shift of the LCA x co-ordinate which was shifted by

28.264mm in combination of other hardpoints because the shift caused the

change kingpin inclination angle. The gradient is reduced to -29.115°/m from -

55.03°/m but the real time valve should be around -5°/m.
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Figure 4.8: Comparison of Caster

When considering the producibility, the final design is modified and has better

performance compared with the previous design under development process for

camber, caster and toe angles. The target was to benchmark the concept ILS

suspension which is a common practice in the industry, but the results obtained

are accepted as the concept model fulfills the requirement of directional stability

and reduction of tier wear mentioned at the end of section 3.4. It is observed that

these are the best possible target which ILS can achieve in the certain limit of

variation. To achieve the exact benchmarking target the complete structural

design of ILS should be changed to of a four or five link multi-link suspension as

its kinematic characteristic are better than that of ILS. This will increase the cost

of the vehicle and reduce the boot space as ILS is designed to increase the boot

space and larger fuel tank size, keeping the cost to a minimum.
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4.4 Future Work

Much of future work towards defining an integral-link suspension whose caster

angle behavior can be determined easily by a specific link for better kinematic

performance. This will ease the optimization for rear steered cars as caster angle

plays important role in returnability of wheel to its original position.

Elastokinematic study will give a better understanding of the wheel suspension as

there are many bushing used in the suspension which influences suspension

characteristics. Full vehicle dynamic simulation must be carried out using the same

suspension on all the four wheels, this will give exact detailed performance report

which can be used for advancement in the design process of the final concept

product.
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5. Conclusion

Rear integral-link suspension is the research object in this thesis and a kinematics

simulation model of multi-link suspension is built based on the ADAMS/Car. By

researching the influences suspensions structural geometric points and toe,

camber angle a parameter optimization design of the modeled suspension is

carried out.

The optimization is automated to reduce the trail-error method and to obtain a

desired design, which has better performance matrix than the initial design in the

specified hardpoint constraint, the automation is carried out by using

ADAMS/Insight. The sensitivity study showed that a ILS system is very

complicated mechanical system compared to other suspension types. The ILS has

a specified links defined for camber and toe adjustments i.e. by varying their

geometry the kinematic characteristics as per the named link will behave

independently but this doesn’t happen completely. Variation in any links geometry

affects the other characteristic is some way or the other. It was also found during

the sensitivity study that the complete geometry has effects on caster angle. So,

optimizing was difficult but with changes of other two parameter changed the

caster behavior as well. ADAMS/Insight can be used for optimization by generating

multiple DOE, but it is suitable with lesser amount of input variables and few

design objectives. The results obtained had a considerable improvement over the

primary design. The new design improves stability of the vehicle, increase the

lateral tire grip and reduces tire wear.

The new design couldn’t achieve the exact performance target due its structural

design. To get the exact performance target the structural design must be

changed completely to a multi-link suspension.

Czech Technical University in Prague 53
