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SUPERVISOR‘S OPINION OF
FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Rear suspension sensitivity study & optimization
Author’s name: Nisant M Sethia
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automobiles, Internal Combustion Engines and Railway Vehicles
Thesis supervisor: Ing. Václav Jirovský, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Automobiles, Internal Combustion Engines and Railway Vehicles

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment focuses on suspension kinematics optimization resulting in development of optimization of suspension
hardpoints location with regards to desired kinematic characteristics.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
Supervisor would expect extensive selection process for optimization methods and more precisely realized sensitivity
study. The quality of sensitivity study directly influenced the optimization process in selecting the number of design
performance factors, thus the result validity might be disputable.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.
Student has pursued the task primarily by himself and consulted the work during his internship with responsible persons
in Ricardo.

Technical level D - satisfactory.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Student has done a good literature research in all the necessary fields of the thesis goals. Unfortunately, the synthesis of
gained knowledge was rather manual work, than an extensive engineering approach. The work deals with optimization of
a multi-link rear suspension based on Ford’s so called integral link suspension, but the work contains no description of the
design specifics of such suspension type, even though the term is used throughout the work. The sensitivity study is
performed only by individual shifting of three different hardpoints to two other locations disregarding the influence of the
mutual position of other connecting points and lengths of control arms of the assigned double wishbone suspension. Final
results obtained by optimization does not fully comply with desired design constraints (i.e. caster gradient differs the most
significantly: -29,1°/m instead of -5°/m), but the work does not contain proposal how to get values closer to the desired
goal.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is presented on 52 pages printed in 12pt sans-serif font with large spacing, which makes the thesis longer, than
it actually is and lowers it formal quality. Thesis loses its readability in high usage of abbreviations (which are well defined)
for many better not to be abbreviated terms (i.e. upper control arm, short-long arm etc.).
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Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The list of sources contains 26 references to primarily technical or scientific papers and books, which are all relevant to the
scope of the work. Hence, application of the extensive knowledge included in the sources is rather marginal.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
The proposed thesis deals with sensitivity study and kinematic optimization of a rear multi-link suspension on a
very basic engineering level, but fulfills all the requirements of the thesis assignment.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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